
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA                                                  

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea taxelor şi tarifelor locale pentru anul fiscal  2026  

care se constituie venituri la bugetul local al judeţului şi la bugetul instituţiilor subordonate, 

finanțate din venituri proprii și subvenții din bugetul local  

 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea taxelor şi tarifelor locale pentru anul fiscal  

2026 care se constituie venituri la bugetul local al judeţului şi la bugetul instituţiilor subordonate, 

finanțate din venituri proprii și subvenții din bugetul local, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - 

președintele Consiliului Județean Dâmbovița; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 371/16.09.2025; 

 - raportul nr. 371/16.09.2025 al Direcției Economice; 

            - avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

 - prevederile Legii nr.50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile Legii nr. 311/2003 a muzeelor şi colecţiilor publice, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 - prevederile Legii nr.334/2002 Legea bibliotecilor republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 - prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

            - prevederile O.U.G. nr. 97/2005 privind evidenţa, domiciliul, reşedinţa şi actele de identitate ale 

cetăţenilor români, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile O.U.G. nr.70/2009 pentru modificarea şi completarea unor acte normative privind 

taxe şi tarife cu caracter nefiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile O.G. nr.43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile O.G. nr.84/2001 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciilor publice 

comunitare de evidenţă a persoanelor, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile H.G. nr.846/2002 pentru aprobarea normelor metodologice privind tipărirea, 

înregistrarea, vânzarea, evidenţa şi gestionarea abonamentelor şi biletelor de intrare la spectacole; 

 - prevederile Ordinului nr. 839/2009 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a 

Legii 50/1991 privind autorizarea executării lurcrărilor de construcţii, cu modificările şi completările 

ulterioare; 



            - prevederile Ordinului nr. 233/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul şi de elaborare şi actualizare a documentaţiilor 

de urbanism, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 21, alin. (1) lit. „b”, alin. (3), lit. „c” şi art. 54 alin. (4) lit. „c” din Regulamentul 

de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

- prevederile art.173 alin. (1) lit b, alin. (3) lit. “c” şi art.198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art.182 alin. (4), art.139 alin. (3) lit. “c”  coroborate cu art 196 alin (1) lit a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. Începând cu 01.01.2026 se aprobă taxele şi tarifele locale stabilite în anexele nr. 1-16 care 

fac parte integrată din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Taxele şi tarifele locale aprobate prin prezenta hotărâre vor constitui, conform 

prevederilor legale, venituri pentru anul 2026 ale bugetului local al județului și ale bugetelor instituțiilor 

subordonate, finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții acordate din bugetul local. 

 Art.3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de  01.01.2026. 

            Art.4. Începând cu 01.01.2026, orice alte dispoziţii cuprinse în hotărârile adoptate de Consiliul 

Judeţean Dâmboviţa, contrare prezentei, își încetează aplicabilitatea. 

 Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia tehnică, Direcţia de 

urbanism şi amenajarea teritoriului, Direcţia economică, Serviciul tineret sport, turism, asociații, 

fundații, coordonare societăți comerciale, Centrul Judeţean de Cultură Dâmboviţa, Serviciul Public 

Judeţean Salvamont-Salvaspeo Dâmboviţa, Complexul Naţional Muzeal „Curtea Domnească” 

Târgovişte, Biblioteca Judeţeană „Ion Heliade Rădulescu” Dâmboviţa, Spitalul Judeţean de Urgenţă 

Târgovişte, Direcţia Publică Comunitară de Evidenţă a Persoanelor Dâmboviţa, şi Compartimentul 

secretariat şi relaţii cu publicul, pentru comunicare. 

      

                                 

  PREŞEDINTE,                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                         jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 531 

Data: 24.11.2025 

 

 

 



1 tarif/document 

Masa totala reala 
de 

16,1 – 20,0

( tone ) 20,1 – 25,0

25,1 – 30,0

30,1 – 35,0

35,1 – 40,0

40,1 – 45,0

45,1 – 50,0

50,1 – 55,0

55,1 – 60,0

Peste 60,0

Axa simpla cu Suspensii pneumatice 
sau echivalente

Alte suspensii decât cele 
pneumatice sau 

echivalente 

( tone ) 0,1 – 0,5 0.64

0,6 – 1,0 1.98

1,1 – 1,5 2.94

1,6 – 2,0 6.86

2,1 – 2,5 10.51

2,6 – 3,0 15.45

3,1 – 3,5 20.64

Peste 3,5 20,64 + 9,81 lei 
pentru fiecare 0,1 – 

0,5 tone

Tarifele prevăzute pentru 
suspensii pneumatice x 
1,5 

Axa dubla cu 0,1 – 0,5 1.78

( tone ) 0,6 – 1,0 2.34

1,1 – 2,0 4.92

2,1 – 3,0 7.20

3,1 – 4,0 9.84

4,1 – 5,0 12.76

5,1 – 6,0 15.54

Peste 6,0 15,54+13,23  lei 
pentru fiecare 0,1 – 

1,0 tone

Tarifele prevăzute pentru 
suspensii pneumatice x 
1,30

Tarifele prevăzute pentru 
suspensii pneumatice x 
1,25 

Tarifele prevăzute pentru 
suspensii pneumatice x 
1,25

3.54

3.83

4.42

4.92

10.80

10,80+1,00 lei pentru fiecare 0,1 – 5,0 tone 
peste masa totala maxima admisa 

Tarif unitar
- lei -
2026

589.83

1.76

2.28

2.64

3.13

tarif x km

2 Depăşirea masei total maxim admise, indiferent de 
tipul  suspensiilor, numărul de osii sau de roti 

tarif x km

Nr. crt Denumire tarif Unitate de calcul

Emitere autorizaţie speciala , traseu si condiţii de parcurs 

3 Depăşirea masei maxime admise pe axe , indiferent 
de numărul de osii sau de roti 

tarif x km

TARIFE
de utilizare a drumurilor judeţene de către autovehicule 

cu mase si / sau dimensiuni care depăşesc limitele legale 

Anexa nr. 1

la HCJD nr. 531/2025



Tarif unitar
- lei -
2026

Nr. crt Denumire tarif Unitate de calcul

Axa tripla cu 0,1 – 0,5 2.64

( tone ) 0,6 – 1,0 3.08

1,1 – 2,0 4.71

2,1 – 3,0 7.86

3,1 – 4,0 10.80

4,1 – 5,0 13.75

5,1 – 6,0 10.19

6,1 – 7,0 20.82

Peste 7,0 20,82+9,81 lei pentru 
fiecare 0,1 – 1,0 tone

Tarifele prevăzute pentru 
suspensii pneumatice x 

1,5

Lungime cu 

( metri ) 

Latime cu 0,01 – 2,00

( metri ) Peste 2,0

Inaltime cu 0,01 – 2,00

( metri ) Peste 2,00

5 Tarif / operaţie

6 Tarif / operaţie

1,36 lei pentru fiecare 0,01 – 0,5 metri

5,32+ 6,48 lei pentru fiecare 0,01 – 0,5 metri

73.74

187.35

Tarifele prevăzute pentru 
suspensii pneumatice x 
1,25

0,37 + 0,78 lei pentru fiecare 0,1 – 1,0 metri

1,36 lei pentru fiecare 0,01 – 0,5 metri

5,32+ 6,48 lei pentru fiecare 0,01 – 0,5 metri

Cântărire la cerere 

Recântărire sau remăsurare

4 Depăşirea dimensiunilor maxime admise fiecare 0,01 – 1,0 tarif x km

tarif x km



1 2 3
A. Conducte pentru gaze, derivate, alte produse

petroliere 
ml

A.1. Subtraversare drum pietruit ml 2.88
A.2. Subtraversare drum modernizat ml 4.42
A.3. Instalaţii de conducte în lung ml

   A.3.a. În ampriza ml 7.47

   A.3.b. În spaţiul de siguranţă ml
A.3.b.1 Aerian ml 2.33
A.3.b.2 Subteran ml 1.18

A.4. Instalaţii de conducte in canale tehnice ale podurilor si
pasajelor sau legate de suprastructura ori infrastructura
acestora 

ml 11.67

B. Conducte pentru apă, irigaţii, aburi, conducte de
evacuare a apelor si alte asemănătoare 

ml

B.1. La drumuri pietruite ml
 B.1.a Subtraversări ml 1.18
 B.1.b Traversare aeriana ml 2.33
B.2. La drumuri modernizate ml

  B.2.a Subtraversări ml 2.94
  B.2.b Traversare aeriana ml 5.73

       B.3 Instalaţii de conducte în spaţiul de siguranţă , în lungul
drumului 

ml 1.70

B.4. Instalaţii de conducte în ampriză, în lungul drumului ml 7.53
B.5. Instalaţii de conducte în canale tehnice ale podurilor şi

pasajelor sau legate de suprastructura ori infrastructura
acestora 

ml 11.67

C Cai ferate industriale ml
C.1 Traversare drum ml

 C.1.a Drum pietruit ml 35.20
 C.1.b Drum modernizat ml 58.71

      C.2 Instalare în spaţiul de siguranţă ml 23.48
      C.3 Instalare în ampriza ml 45.91
D Locuri de parcare aparţinând administratorului , în

folosirea unitatilor de deservire pe drumuri publice 
mp 1.04

E Alte construcţii subterane în ampriza, în zona de
siguranţă sau alte terenuri aparţinând drumului 

mp 1.04

Utilizări U.M. Tarif

lei/U.M./luna

2026

Anexa nr. 2

la HCJD nr. 531/2025

TARIFE

privind autorizarea şI utilizarea suprafeţelor de teren din zona 

drumurilor de interes judeţean pentru anul 2026



1 2 3

Utilizări U.M. Tarif

lei/U.M./luna

2026

F Panou publicitar mp
F.1 Suprafaţa panoului mp 45.91

F.2 Suprafaţa terenului ocupat * mp 2.03

G.1 Spaţiu cu destinaţie comerciala, industriala, etc., în
intravilanul localităților **

mp 46.40

G.2 Spaţiu cu destinaţie comerciala, industriala, etc., în
extravilanul localităților **

mp 23.21

H Accese la spaţii distribuţie carburanţi, spaţii cu
destinaţie comercială, hoteluri, depozite angro, etc.
***

mp 1.04

I Închiriere suprafeţe pentru valorificarea ierbii mp 0.12

NOTA :
*      Suprafaţa minima supusa tarifării va fi suprafaţa rezultată din 
încadrarea proiecţiei orizontale a panoului la care se adaugă  1 m de jur împrejur.

**    Suprafaţa minima tarifară va fi suprafaţa obiectivului amplasat plus  1 m de jur împrejur.

***  Suprafaţa supusa tarifarii este formată din benzile de accelerare, decelerare 
şi stocaj pentru virare la stânga.



                       

        
 
          ANEXA  nr. 3 
                  la HCJD nr. 531/2025 

 
 

 
 

TARIFE 

de utilizare a cântarului la solicitarea beneficiarului pentru anul 2026 
 
  

 

a) Tarif pentru cântărirea autovehiculelor    -   37 lei /osie  

b) Tarif  de imobilizare a cântarului     - 115 lei /oră  

c) Tarif de transport al cântarului     -    4 lei /km  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               

         ANEXA  nr. 4 
             la HCJD nr. 531/2025 

 
 
 
 

 
TARIFE 

pentru eliberarea avizelor şi acordurilor de lucru în vederea 
amplasării construcţiilor în zona drumurilor de interes judeţean pentru anul 2026 

 
 
 

        - lei - 

Documentul care se elibereaza  U.M. Valoare tarif propus pentru anul 2026  

 

Persoane fizice Persoane juridice 

Acord prealabil lei/ 

document 

235 470 

 

Autorizatie de amplasare și 

executare lucrări în zona drumurilor 
județene 

lei/ 

document 

117 

 

235 

 

Autorizatie de amplasare și 

executare lucrări în zona de 
siguranţă care presupune săpătura 

drumului  pe o distanţă mai mare de 
100 ml 

lei/ 

document 

117 + 1,31 lei x ml ce 

depaseste 100 ml 
săpătura 

235 + 1,31 lei x ml ce 

depaseste 100 ml 
săpătura 

Autorizație de spargere a părţii 
carosabile 

lei/ 
document 

117 + 4,06 lei x m2 de 
săpătură 

235 + 4,06 lei x m2 de 
săpătură 

Prelungire termen de valabilitate 
pentru autorizația de amplasare și 

executare lucrări în zona drumurilor 
județene 

lei/ 
document 

59 117 

Aviz pentru manifestări culturale, 
artistice, sportive, etc. 

lei/ 
document 

17 lei/oră + 32 lei/km 17 lei/oră + 32 lei/km 

 
Notă: Sunt scutite de la plata tarifelor pentru eliberarea avizelor şi acordurilor de lucru în vederea 

amplasării construcţiilor în zona drumurilor de interes judeţean, Unitățile administrativ-teritoriale și 

Operatorii regionali având ca scop serviciile de utilităţi publice, care derulează investiții de interes 

public. 

    
     
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

         ANEXA  nr. 5 
             la HCJD nr. 531/2025 

 
 
 
 
 

TARIFE  
percepute pentru lucrări de proiectare, asistenţă tehnică şi  

elaborare documentaţii  pentru anul 2026 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Activitatea  Propunere tarif  2026 
- lei - 

 
 

1 
Studii topo, proiectare şi evaluări lucrări de drumuri 
şi poduri  

2,0 % din valoarea de C+M 
fără TVA rezultată din 

devizul general 

2 Consultanţă, asistenţă tehnică  170 lei /zi/deplasare  

3 Documentaţii pentru obţinere avize  238 lei / documentaţie  

 
 

   

 

 
         

 



                        ANEXA  nr. 6 

                           la HCJD nr. 531/2025 

 

 

Taxă  

de eliberare/înlocuire a licenţei de traseu 

 pentru transportul rutier judeţean de persoane 

 efectuat cu autobuze prin servicii regulate pentru anul 2026 
 

 

 

 

1. Eliberare/înlocuire licență de traseu pentru transportul rutier județean de persoane 

efectuat cu autobuze prin servicii regulate - 62 lei x număr de curse zilnice cu 

valabilitate pentru un an. 



 

 

 

               ANEXA nr. 7 
                                  la HCJD nr. 531/2025  

                                                     

TAXE ŞI TARIFE LOCALE 
ce se constituie ca venituri la bugetul Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

 

A.  Taxa pentru emiterea avizului structurii de specialitate pentru emiterea 
certificatelor de urbanism 

Taxă pentru emiterea avizului structurii de specialitate a C.J.D-ţa DUAT pentru 
certificatul de urbanism pentru lucrările ce se realizează în teritoriu, altele decât locuinţe şi 
anexe gospodăreşti ce se autorizează de primării.  

   Taxă persoane fizice = 50 lei 

   Taxă persoane juridice = 100 lei 

 

 B. Taxa pentru emiterea avizului structurii de specialitate pentru emiterea 
autorizaţiilor de construire/desfiinţare 

Taxă pentru emiterea avizului structurii de specialitate a C.J.D-ţa DUAT pentru 
autorizaţiile de construire/desfiinţare pentru lucrările ce se realizează în teritoriu, altele decât 
locuinţe şi anexe gospodăreşti ce se autorizează de primării.  

   Taxă persoane fizice = 110 lei 

   Taxă persoane juridice = 500 lei 

 

 C. Taxa pentru emiterea avizului de oportunitate al Arhitectului Şef la 
documentaţiile de urbanism si amenajarea teritoriului  

Taxa pentru emiterea avizului de oportunitate al Arhitectului Sef  pentru documentaţii 
de urbanism şi amenajarea teritoriului, în conformitate cu prevederile Ordinului nr.233/2016 
din 26 februarie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul şi de elaborare şi actualizare a 
documentaţiilor de urbanism.        

                        Taxă persoane fizice = 305 lei 

   Taxă persoane juridice = 500 lei 

 

 D.  Taxa pentru emiterea avizului tehnic al Arhitectului Şef la documentaţiile de 
urbanism si amenajarea teritoriului  

Taxa pentru emiterea avizului tehnic al Arhitectului Sef  pentru documentaţii de 
urbanism şi amenajarea teritoriului, în conformitate cu prevederile Ordinului nr.233/2016 din 
26 februarie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001 
privind amenajarea teritoriului şi urbanismul şi de elaborare şi actualizare a documentaţiilor 
de urbanism.        

                        Taxă persoane fizice = 440 lei 

   Taxă persoane juridice =800 lei 

 

 E.   Taxa pentru emiterea avizului Consiliului Judeţean conform Anexei nr.1 din 
Legea nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, la documentaţiile de 
urbanism si amenajarea teritoriului  

Taxa pentru emiterea avizului Consiliului Judeţean conform Anexei nr.1 din Legea 
nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul pentru documentaţii de urbanism şi 
amenajarea teritoriului, în conformitate cu prevederile Legii nr. 350/2001 privind amenajarea 
teritoriului şi urbanismul.        

                        Taxă persoane fizice = 450 lei 

   Taxă persoane juridice =800 lei 

 



 

 

  

 

F.   Tarif privind emiterea „Certificatului de edificare a construcțiilor” 0,5% x 3 din 
valoarea obiectivului pentru persoane fizice și de 1%  x 3 din valoarea obiectivului pentru persoane 
juridice, în conformitate cu prevederile art. 37, alin. (6) din Legea  nr. 50/1991 privind autorizarea 
executării lucrărilor de construcţii, republicată. 

 Tarif pentru persoane fizice = 0,5% x 3 = 1,5% din valoarea obiectivului; 

 Tarif pentru persoane juridice = 1,0 % x 3 = 3% din valoarea obiectivului.   
 
 

G.  Tarif prestare servicii de către Direcţia Urbanism şi Amenajarea Teritoriului 
pentru primăriile care nu au organizate structuri de specialitate în domeniul 
urbanismului, cuprinzând analizarea si avizarea documentaţiilor pentru care CJD va 
emite, în locul primăriilor comunale, Certificate de urbanism si Autorizatii de 
construire/desfiintare . 

                     Tarif = 50% din taxele încasate de emitent 

 

 

 H. Tarife multiplicare documente arhivă : 
 

Denumire serviciu prestat 
Tarif 2026 

 lei /exemplar 
Multiplicare format A0 90,00 
Multiplicare format A1 74,00 
Multiplicare format A2 61,00 

Multiplicare format A3 32,00 

Multiplicare format A4 15,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
                                     ANEXA NR. 8  

 la HCJD nr. 531/2025 
 

 

T A X E 

 
pentru eliberarea certificatelor de urbanism, avizelor şi autorizaţiilor de construire  

stabilite în conformitate cu prevederile Legii  nr. 227/2015,  privind Codul fiscal  
 
 

 
  În domeniul construcţiilor, taxele se stabilesc  în funcţie de valoarea acestora, de 
suprafaţa terenurilor sau de natura serviciilor prestate, astfel: 
 
 

1. Pentru eliberarea certificatelor de urbanism, taxa se calculează prin aplicarea unor 
cote fixe, funcţie de suprafaţa pentru care se solicită :      
 
 

Suprafaţa terenului Taxă 2026 
lei 

a) până la 150 m.p. inclusiv 7 
b) între 151 şi 250 m.p. inclusiv 9 
c) între 251 şi 500 m.p. inclusiv 11 
d) între 501 şi 750 m.p. inclusiv 16 
e) între 751 şi 1000 m.p. inclusiv 18 
f) peste 1000 m.p. 18 + 0,01 leu/ m2 

pentru fiecare m2 care  depaseste 
1.000 m2 

 
 

  2. Pentru prelungirea certificatului de urbanism, se percepe 30% din valoarea taxei iniţiale.  
 
 
 3. Taxe pentru eliberarea autorizaţiei de construire: 
  

Nr. 
crt.  

          Eliberare Autorizaţie               Taxă 2026 

1 Construire  1% din valoarea autorizată 
2. Organizare de şantier  

(dacă nu este inclusă în altă autorizaţie de 
construire) 

3% din valoarea autorizată 

3. Tabere,corturi, căsuţe, rulote, camping  2% din valoarea autorizată 
4. Desfiinţare  0,1% din valoarea impozabilă a 

construcţiei 
5. Chioşcuri, tonete, cabine, spaţii expunere, 

afişaj pe căi şi spaţii publice  
 7 lei/m.p. 

 
 
 
 
 

 



 

 

Sunt scutite de la plata taxei pentru CU, AC/AD și prelungirea acestora următoarele lucrări: 
 
 lăcașuri de cult, inclusiv construcțiile - anexe aparținând confesiunilor religioase 

recunoscute de statul  roman; 
 lucrările de dezvoltare, de modernizare sau de reabilitare a infrastructurii  în transporturi 

care aparțin domeniului public al statului, indiferent de solicitant; 
 lucrările de interes public județean sau local, indiferent de solicitant; 
 construcțiile ai căror beneficiari sunt instituțiile publice, indiferent de solicitant; 
 autostrăzi și căi ferate atribuite prin concesionare . 

 
 Sunt scutiți de la plata taxei pentru CU, AC/AD și prelungirea acestora următorii 
beneficiari: 
 

 veteranii de razboi, persoanele prevazute la art.1  din Decretul lege nr. 118/1990, precum 
și cele prevazute în OG nr. 105/1999, aprobată prin Legea nr. 189/2000 cu modificările 
și completările ulterioare; 

 fundațiile testamentare constituite potrivit legii, cu scopul de a întemeia, întreține, 
dezvolta și ajuta institutii de cultură națională, precum și de a susține acțiuni cu caracter 
umanitar, social si cultural; 

 instituții sau unități care funcționează sub coordonarea Ministerului Educației, 
Cercetării și Tineretului, cu excepția incintelor folosite pentru activități economice. 

 



 

 

 

                  ANEXA nr. 9 

                                                                                                                      la HCJD nr. 531/2025 

 

 

                                                                                             

 

                                                                         TARIF           

                         pentru copiere documente care constituie informaţii de interes public         

 

 

 

           

Tip document U.M Propunere 2026  

Format A4 lei /pagină 1,5 

 



 
 

                                 ANEXA nr. 10 
                      la HCJD 531/2025  

 

 

 
TAXE  

pentru vizitarea muzeelor, a caselor memoriale sau a monumentelor istorice de arhitectură şi 
arheologie, a obiectivelor turistice şi contravaloarea biletelor şi a taxelor pentru 

filmare/fotografiere/ghid, cercetare arheologică, ateliere şi programe educative - 2026 
 
 

Nr. 
crt 

Denumirea activității de prestări servicii Propuneri 
taxe 2026 

Propuneri 
taxe 2026 

redus 
1 Muzeul Scriitorilor Dâmboviţeni, Târgovişte 20,00 lei 

/persoana 
10,00 lei 
/persoana 

2 Complexul Monumental “ Curtea Domnească”, Târgovişte 
şi Muzeul Tiparului si al Cărţii Româneşti Vechi, 
Târgovişte  

30,00 lei 
/persoana 

15,00 lei 
/persoana 

3 Muzeul de Artă, Târgoviște 30,00 lei 
/persoana 

15,00 lei 
/persoana 

4 Muzeul de Istorie 30,00 lei 
/persoana 

15,00 lei 
/persoana 

5 Muzeul evoluției omului și tehnologiei în paleolitic 20,00 lei 
/persoana 

10,00 lei 
/persoana 

6 Casa atelier “ Gheorghe Petrașcu”, Târgoviște 20,00 lei 
/persoana 

10,00 lei 
/persoana 

7 Muzeul “ Vasile Blendea”, Târgoviște 20,00 lei 
/persoana 

10,00 lei 
/persoana 

8 Casa atelier “ Gabriel Popescu”, Vulcana Pandele 20,00 lei 
/persoana 

10,00 lei 
/persoana 

9 Casa Dobrescu, Pucioasa 20,00 lei 
/persoana 

10,00 lei 
/persoana 

10 Casa memorială I.L.Caragiale, loc. I.L.Caragiale 20,00 lei 
/persoana 

10,00 lei 
/persoana 

11 Muzeul etnografic “Dumitru Ulieru”, Pietroșița 20,00 lei 
/persoana 

10,00 lei 
/persoana 

12 Complexul Brâncovenesc de la Potlogi 30,00 lei 
/persoana 

15,00 lei 
/persoana 

13 Peştera Ialomiţei 30,00 lei 
/persoana 

15,00 lei 
/persoana 

14 Scoala de Cavalerie 30,00 lei 
/persoana 

15,00 lei 
/persoana 

15 Muzeul ”Casa Romanței” 20,00 lei 
/persoana 

10,00 lei 
/persoana 

16 Abonament vizitare muzee din Târgoviște 40,00 lei 
/persoană  

- 

17 Abonament vizitare muzee din județ 60,00 lei 
/persoană 

- 

18 Taxă ghidaj persoană,doar la cerere * 25,00 lei/h - 

19 Taxă ghidaj grup, doar la cerere (pâna la 9 persoane)* 50,00 lei /h  

20 Taxă pentru fotografiat profesioniști 50 lei 
 /h/aparat 

- 



 
 

21 Taxă pentru filmat   
 - pentru amatori 45 lei  

/h/aparat 
- 

 - pentru institutii profesioniste - 820,00 
lei/h/aparat 
spații din 
exteriorul 
cladirilor 

 
- 1.640,00 
lei/h/aparat 
spatii 
interioare 

            - 

22 Taxa pentru inchiriere spatii 150,00lei/h           - 
23 Taxă  ateliere și programe educative pentru copii şi 

adolescenţi 
30 lei/atelier          - 

24 Taxă organizare evenimente  500,00lei          - 
Nota:  

   Prețul redus se aplică elevilor, studenților și pensionarilor. Preşcolarii, copiii intituţionalizaţi și 
persoanele cu dizabilități au intrare gratuită. Ghidajul gratuit se asigura  pentru grupuri de peste 10 persoane. 
          *  Ghidajul se asigură, obligatoriu, pe bază de programare care se face cu două zile în avans la tel.: 0245 
613946 
 Managerul muzeului poate acorda gratuitate pentru vizitarea muzeelor cu ocazia unor evenimente 
culturale, zile aniversare precum si in cazul sarbatorilor legale. 

 

 
Pentru serviciile de cercetare arheologică preventivă, supraveghere arheologică și 

diagnostic arheologic, Complexul Național Muzeal „Curtea Domnească” propune pentru anul 
2026, stabilirea unor taxe diferențiate pe tipul de serviciu solicitat după cum urmează: 

 

 

 

1. CERCETARE ARHEOLOGICĂ PREVENTIVĂ 

 

Costurile se stabilesc în funcție de suprafața afectată de proiect (conform   
documentației depuse) și potențialul arheologic al sitului. În funcție de gradul de dificultate al 
săpăturii, cantitatea estimată de material și logistică necesară, se pot determina următoarele 
categorii de situri: 

 
A – grad ridicat de dificultate, material arheologic abundent, logistică medie  
 Așezare pluristratificată, oraș antic, fortificație din piatră  – 150 lei (cercetare 1 mp) 
  
B – grad mediu sau scăzut de dificultate, material arheologic relativ prezent, logistică medie 
 Așezare unistratificată, necropolă, fortificație liniară (val-șanț), drum antic – 25 lei (cercetare 
1 mp) 
    

Operațiuni incluse în tarif: proiectare, săpătură arheologică manuală și înregistrare 
(fotografiere, desen, ridicare topografică), prelucrare material arheologic (spălare, marcare, 
fotografiere, depozitare), conservare și restaurare material arheologic. 
Notă: în zone cu potențial arheologic insuficient cunoscut, pentru suprafețe care depășesc 2.000 
mp se efectuează obligatoriu diagnostic arheologic intruziv. În cazul în care diagnosticul 
confirmă sarcină arheologică pe suprafața studiată, costurile aferente contractului de diagnostic 
se deduc din cele pentru contractul de cercetare. 

 

 



 
 

2. SUPRAVEGHERE ARHEOLOGICĂ 

 
Costurile se stabilesc în funcție de suprafața construită la sol identificată în proiectul 

investiției, pe tranșe de suprafețe din 25 în 25 mp, astfel: 
Taxă supraveghere arheologică = 100 lei /ora (suprafața 1-25 mp)  
 
 

 
3. DIAGNOSTIC ARHEOLOGIC/STUDIU ISTORIC-ARHEOLOGIC 

 

Tarif: 400lei /zi – cuprinde zile de: documentare birou, evaluare teren non-intruzivă, 
diagnostic intruziv – după caz, redactare raport, toate standardizate conform tabelelor de mai 
jos. 

Pentru suprafețe până în 50 ha și în cazul lucrărilor de infrastructură de interes național 
sau local se efectuează obligatoriu diagnostic arheologic intruziv. 

 
Diagnostic arheologic/studiu istoric-arheologic 
Tarif 400lei/zi 
Suprafața 
(ha) 

Documentare 
zile 

Evaluare 
teren 
(zile) 

Diagnostic 
intruziv(zile) 

Raport/studiu 
(zile) 

Total 
zile 

Cost 
lei 

Sub 1 ha 1 1 1 2 5 2.000 
1-5 ha 1 1 2 4 8 3.200 
5-10 ha 1 1 4 4 10 4.000 
10-15 ha 1 2 6 6 15 6.000 
15-20 ha 1 2 8 10 20 8.000 
20 – 25 ha 1 2 10 12 25 10.000 
25-30ha 2 2 12 14 30 12.000 
30-35 ha 2 2 14 16 35 14.000 
35-40 ha 2 4 16 18 40 16.000 
40-45 ha 2 4 18 20 45 18.000 
45 – 50 ha 2 4 20 22 50 20.000 
50 – 500 ha 3 4 - 5 12 4.800 
500-1.000ha 4 6 - 5 15 6.000 
1000-
2000ha 

5 8 - 7 20 8.000 

2500-
5000ha 

10 10 - 10 30 12.000 

5000-
7500ha 

15 15 - 10 40 16.000 

       
 



 

 

                                                                                                                                       ANEXA nr. 11 
                 la HCJD nr. 531/2025 

 

TAXE ȘI TARIFE 

practicate de Centrul Judeţean de Cultură Dâmboviţa 

în anul bugetar 2026 și respectiv anul 2027 

 pentru compartimentul Şcoala Populară de Arte: 
Discipline cu predare 

individuală 
Disciplina Taxa (lei / an studii) 

01.10.2025-30.06.2026 
Taxa (lei / an studii) 

01.10.2026-30.06.2027 

 Canto clasic – muzică uşoară 1000 1200 

Canto muzică populară  1000 1200 

Pian 1000 1200 

Acordeon 1000 1200 

Chitară 1000 1200 

Orgă 1000 1200 

Vioară  1000 1200 

Discipline cu predare 
colectivă 

Disciplina Taxa (lei) / an studii Taxa (lei) / an studii 

 

 

 

Dans popular și de societate 900 1080 

Dans modern 900 1080 

Pictură/grafică 900 1080 

Pictură pe sticlă 900 1080 

Design vestimentar 900 1080 

Teatru 900 1080 

Balet clasic 900 1080 

Taxă de înscriere  95 114 

Taxă de eliberare 
diplomă  

Taxa de eliberare a diplomei se 
stabilește diferențiat în funcție 

de perioada trecută de la data 

absolvirii, după cum urmează: 

      - până la 3 ani -95 lei; 
      - între 3 și 5 ani -135 lei; 

      - după 5 ani -200 lei. 

      - până la 3 ani -114 lei; 
      - între 3 și 5 ani -162 lei; 

      - după 5 ani -240 lei. 

 

Notă: - Beneficiază de gratuitate 100% a taxei de studii, copiii instituţionalizaţi şi copiii salariaţilor  

Centrului Județean de Cultură Dâmbovița; 

        - Beneficiază de o reducere de 20%  a taxei de studii, persoanele  care sunt fraţi şi 

frecventează, concomitent, cursurile Școlii Populare de Arte; 

       - Beneficiază de o reducere de 20% a taxei de studii cu valoarea cea mai mare, persoana care 

frecventează concomitent două cursuri ale Școlii Populare de Arte; 

        - Beneficiază de o reducere de 50% a taxei de studii, copiii cu vârsta până la 18 ani care au 

unul sau ambii părinți decedați. 



 

 

În  anul 2026, Centrul Județean de Cultură Dâmbovița propune: 
 

 pentru compartimentele de specialitate - bilete conform tabel: 
 

Bilet concert extraordinar  120 lei 
Bilet concert  60 lei 
Bilet pentru concerte educative 30 lei 
Notă:  
- Pentru grupurile de elevi, studenţi, pensionari individuali există prevederi de 

reducere a acestor tarife cu 50% .  
 - Copilul cu handicap, precum și persoana care îl însoțește beneficiază de gratuitate 
la bilete de intrare la concerte. 

- Adulții cu handicap beneficiază de bilete de intrare la concerte astfel: 
a) adultul cu handicap grav sau accentuat, precum și persoana care îl însoțește 

beneficiază de gratuitate; 
b) adultul cu handicap mediu și ușor beneficiază de bilete de intrare în aceleași 
condiții ca pentru elevi și studenți. 

 

 Tarif închiriere instrumente muzicale și alte dotări (scaune, pupitre etc.) în cuantum de 

38% din valoarea de inventar/zi. 
 

 pentru Serviciul Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiționale: 
1. tarife practicate de Compartimentul Cercetare, Conservare şi Promovare a Tradițiilor și 

Civilizației Rurale: 

 tarif participare proiect cultural ,,Să știi mai multe, să fii mai bun” – 30 lei/copil; 
 tarif participare tabere creație – 85 lei/copil; 
 tarif pentru participarea la târgurile organizate de Centrul Județean de Cultură 

Dâmbovița - 190 lei/eveniment; 
 tarif atestare meșter popular – 360 lei/persoană/atestat conform Regulamentului de 

organizare și funcționare, Capitolul IV, art. 21(4), lit. o); 

 imprimare documente din baza de date – 4 lei/pagină; 

 căutare acte în arhivă – 3 lei /dosar. 

  2.  tarife practicate de Compartimentul Orchestra populară „Chindia”: 
 tarif de închiriere Orchestra Populară Chindia – 9.000 lei /program 2 ore. 

 

 pentru Serviciul Comunicare, Strategii, Monitorizare, Informare Culturală și  
Asistență în Teritoriu: 

 tarif participare festival/concurs – 95 lei/persoană; 
 tarif de închiriere scenă mobilă – 7.320 lei/zi; 
 tarif de închiriere echipament sonorizare – 500  lei /h; 
 tarif transport echipament sonorizare și scenă mobilă – 7,8 lei/km; 

 tarif de închiriere pachet: orchestră/2h + scenă/zi + sonorizare/6h – 19.200 lei; 
 tarif pentru închirierea de spaţii, în valoare de 100 lei/oră; 

 tarif pentru închiriere autocar 33 locuri  – 13,2 lei /km. 
 
 



 

 

                                 ANEXA NR.  12 
                                              la HCJD nr. 531/2025 

 

 

 

 

 

TARIFE 
aplicate de Biblioteca Judeţeană „Ion Heliade Rădulescu” Dâmboviţa 

 

 
          

Denumire tarif U.M Tarif 2026 

Fotocopiere alb-negru A4 (max. 10 pagini)  lei/pag 1,00 

Fotocopiere alb-negru A3 (max. 10 pagini)  lei/pag 2,00 

Printare alb negru (max. 10 pagini) lei/pag 1,00 

Înlocuire permis pierdut/deteriorat lei/permis (card) 20,00 

Scanare (max. 10 pagini) A4 lei/pag 1,00 

Scanare (max. 10 pagini) A3 lei/pag 1,50 

 



 

 

 

                                                                                                                             ANEXA nr. 13 

                                                                                                                       la HCJD nr. 531/2025 

 

 

PROPUNERI TAXE PENTRU ANUL 2025  

aplicate de Serviciul Public Judeţean Salvamont-Salvaspeo Dâmboviţa 

 

 

1. Taxă pentru prestări servicii și asistență tehnică de specialitate salvamont 

instituită pentru organizarea unor acțiuni recreative montane (tabere și drumeții) 

-  330 lei /zi /salvator montan; 

 

2. Taxă pentru prestări servicii și asistență tehnică de specialitate în cazul 

competițiilor și evenimentelor sportive: 

a) 366 lei /zi /salvator montan; 

b) 728 lei /zi /salvator montan + utilaj de intervenție motorizat; 

 

3. Taxă pentru asistență tehnică de specialitate, explorare în mediul 

subteran/salvaspeo: 814 lei /zi /salvator în mediul subteran. 

 



 

 

                                                                                                                       ANEXA nr. 14 

                                                                                                                la HCJD nr. 531/2025 

 

PROPUNERI PRIVIND TAXELE                                        

percepute de Direcţia Publică Comunitară de Evidenţă a Persoanelor Dâmbovița 

pentru anul 2026 

-lei- 

Nr 

crt 

Denumire taxă Propunere 

2026 

1 Taxă carte de identitate 7 

2 Taxă carte de identitate electronică 70 

3 Taxă carte de identitate provizorie 1 

4 Taxă carte de identitate provizorie, în regim de urgență 110 

5 Taxă pentru obținerea vizei de reședință, în regim de urgență 110 

6 Taxă pentru analiza cererii de soluționare a unor cazuri deosebite, în 
vederea eliberării actului de identitate în regim de urgență, în termen de 2 

zile lucrătoare de la data înregistrării cererii și efectuării plății, conform 
art.14^1, alin.(1) din O.U.G. 97/2005 republicată 

 
110 

7 Amendă pentru expirarea termenului de valabilitate a cărții de identitate 75-150 

8 Amendă pentru pierderea cărții de identitate 25-50 

9 Taxă pentru furnizare date cu caracter personal 1 

 
 

10 

Taxă pentru  furnizarea date cu caracter personal (efectuarea de verificări 
în registrele de stare civilă /Registrul Naţional de Evidenţă a Persoanelor) 

în : 

 regim normal (15 zile lucrătoare de la data înregistrării cererii); 

 regim de urgenţă (până la 3 zile lucratoare de la data înregistrării 

cererii). 

 
 
 

50 
70 

 

 
11 

Taxă pentru obţinerea avizului conform, necesar transcrierii în registrele 

române de stare civilă a certificatului de stare civilă obținut în străinătate: 

 regim normal (10 zile lucrătoare de la data înregistrării cererii); 

 regim de urgenţă (până la 3 zile lucratoare de la data înregistrării 

cererii). 

 

 
110 

370 

 

12 

Taxă pentru obținerea avizului conform, necesar rectificării actelor de stare 

civilă la cererea persoanei interesate, în regim de urgenţă 
(până la 5 zile lucrătoare de la data înregistrării cererii)  

 

110 

 
13 

Taxă solutionare dosare pentru reconstituire sau întocmire ulterioară a unui 
act de stare civilă, în regim de urgenţă 

(până la 7 zile lucrătoare de la data înregistrării cererii) 

 
70 

 

14 

Taxă pentru aprobarea înscrierii mențiunilor primite din străinătate în 

registrele de stare civilă, în regim de urgență 
(până la 5 zile lucrătoare de la data înregistrării cererii 

 

150 

 
 
15 

Taxă verificare dosar, întocmire referat şi obţinere dispoziţie emisă de 
directorul D.P.C.E.P. Dâmbovița,  pentru soluţionarea cererii de schimbare 

a numelui şi/sau prenumelui pe cale administrativă : 

 regim normal (20 zile lucrătoare de la data înregistrării cererii); 

 regim de urgenţă (până la 10 zile lucratoare de la data înregistrării 

cererii). 

 
 
 

285 
850 



 

 

 

 

 Sunt scutite de la plata taxei menționate la pct. 11 cererile pentru obținerea avizului 

prealabil, necesar transcrierii în registrele române de stare civilă, a certificatului de deces obținut 

în străinătate. 

 

 Sunt scutite de la plata taxei menționate la pct. 15 verificările in Registrul Național de 

Evidență a Persoanelor sau, după caz, furnizarea unor date cu caracter personal, solicitate în 

scopul exercitării atribuțiilor legale de către: 

- instituțiile publice cu atribuții în domeniul apărării, ordinii publice, securității naționale și 

justiție; 

- instituțiile publice cu atribuții în domeniul realizării creanțelor bugetare prin modalitățile 

de executare silită prevăzută de lege; 

- Casa Națională de Asigurări de Sănătate, casele de asigurări de sănătate județene și a 

municipiului București, Casa de Asigurări de Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, 

Siguranței Naționale și Autorității Judecătorești; 

- Ministerul Sănătății, autoritățile de sănătate publică județene și ale municipiului 

București și  spitalele județene, municipale, orășenești și comunale; 

- Ministerul Finanțelor și structurile subordonate acestuia, în scopul urmăririi impozitului 

pe venit datorat de persoanele fizice; 

- Ministerul Afacerilor Externe și structurile subordonate acestuia; 

- instituțiile cu atribuții în domeniul asistenței sociale și protecției copilului și al ocrotirii 

sociale a persoanelor vârstnice ; 

- poliția locală; 

- instituțiile de credit, instituțiile financiare nebancare, instituțiile de plată și instituțiile 

emitente de monedă electronică supravegheate și controlate de Banca Națională a 

României, pentru furnizarea serviciilor de bază privind comparabilitatea comisioanelor 

aferente conturilor de plăți, schimbarea conturilor de plăți și accesul la conturile de plăți 

cu servicii de bază;  

- alte persoane juridice, în condițiile prevăzute de lege. 

 

 

          
 



SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA TARGOVISTE

AMBULATORIUL INTEGRAT

LEI

ANALIZA PROPUNERE 2026

APTT 26
CELULE LUPICE 33
DET.GR.SANGUIN ABO (la gravida) 21
DET.GR.SANGUIN RH (la gravida) 21
EX.CITOLOGIC AL FROTIULUI SG. 48
FIBRINOGEN 26
HEMOGRAMA COMPLETA 21
HEMOGRAMA + RETICULOCITE 29
TIMP DE COAGULARE 21
TIMP DE SINGERARE 21
D-DIMERI 77
TIMP QUICK , INR, AP 21
VSH 8

ACID  URIC 12
AMILAZA SERICA 20
ALBUMINA SERICA 31
BILIRUBINA  DIRECTA 12
BILIRUBINA  TOTALA 12
CALCIU IONIC 14
CALCIU TOTAL 14
COLESTEROL 12
CREATININA SERICA 12
CREATINKINAZA 15
CREATINKINAZA-MB 39
CRIOGLOBULINE 21
ELECTROFOREZA PROTEINELOR CAPILAR 64
FOLATE 46
FOSFATAZA ALCALINA 21

Anexa nr. 15
la HCJD nr. 531/2025

PROPUNERE
TARIFE SERVICII MEDICALE LA CERERE  2026

cu aplicare din 01.01.2026

BIOCHIMIE

HEMATOLOGIE



FOSFOR  SERIC 21
GGT 13
GLICEMIE 12
HDL-COLESTEROL 21
HEMOGLOBINA  GLICOZILATA 46
IONOGRAMA SERICA (Na+, K+, Cl) 51
Na+ 17
K+ 17
Cl- 17
LDH 21
LDL-COLESTEROL 21
LIPAZA 24
LIPIDE TOTALE 21
MAGNEZIU SERIC 12
PROTEINE TOTALE 12
SIDEREMIE 12
TGO   (AST) 12
TGP (ALT) 12
TRIGLICERIDE SERICE 13
UREE SANGUINA 12

ALBUMINURIE 40
AMILAZA URINARA 21
CALCIURIE 13
GLICOZURIE 13
Na+ 15
K+ 15
PROTEINURIE 21
PROBA ADDIS 11
Ag URINAR LEGIONELLA PNEUMOPHILA 134
Ag URINAR PNEUMOCOC 98
EX. COMPLET DE URINA (sumar + sediment) 40
CREATININA URINARA 13
UREE URINARA 13

CULTURA FUNGI 33

CULTURA COL+ANTIBIOGRAMA 83

CULTURA+ANTIBIOGRAMA 83

EXUDAT FARINGIAN +ANTIBIOGRAMA 77

EXUDAT NAZAL +ANTIBIOGRAMA 77

HEMOCULTURA 129

SECRETIE PURULENTA + ANTIBIOGRAMA 90

ANALIZE URINA

BACTEOROLOGIE



UROCULTURA +ANTIBIOGRAMA 77

SPERMOCULTURA + ANTIBIOGRAMA 77

CULTURA PLAGA + ATB 77

CCULTURA SECRETIE AURICULARA + ATB 77

CULTURA SECRETIE VAGINALA + ATB 77

CULTURA SECRETIE OCULARA + ATB 77

CULTURA SPUTA + ATB 77

CULTURA SECRETIE MAMARA + ATB 77

CULTURA SECRETIE TESTICULARA + ATB 77

CULTURA SECRETIE URETRALA + ATB 77

ANTIFUNGIGRAMA 100

CULTURA SCREENING MRSA 52

CULTURA SCREENING ESBL 52

CULTURA SCREENING CRE 52

CULTURA SCREENING VRE 52

Ac anti Borrelia IgG 90
Ac anti Borrelia IgM 90
Calprotectina 154
NT-proBNP 129
HEV (ac anti-hepatita E) IgG 116
HEV (ac anti-hepatita E) IgM 116
Ac anti membrana bazala glomerulara 102
Ac anti-beta-2-glicoproteina 102
Ac anti-ZEBRA 129
Ac anti EBNA IgG 77
Ac.Anti HBs  (AUSAB) 58
Ag.HBs  58
Ac.Anti Hbe 58
Ag.Hbe 58
ANTIC.ANTI HCV 90
ASLO 26
CITOMEGALOVIRUS(Ig G) 58
CITOMEGALOVIRUS(Ig M) 58
COMPLEMENT SERIC C3 34
COMPLEMENT SERIC C4 34
CRP 26
FACTOR RHEUMATOID 26
FERITINA 64
Ig E 34

IMUNOLOGIE



Ig A 30
Ig G 30
Ig M 30
HEMORAGII OCULTE 39



RPR 21
TEST HELICOBACTER PYLORI Ig G 58
TEST HIV 58
TEST IMUNOLOGIC  PT GIARDIA 33
TEST RUBELLA Ig G 58
TEST RUBELLA Ig M 58
TIS(TEST SARCINA) 25
TOXOPLASMA Ig G 58
TOXOPLASMA Ig M 58
TPHA 26
FAN 81
Ds-DNA 81
Ss-DNA 81
SCL 70 81
RNP/Ac.Anti-SM 81
ANTI-CARDIOLIPINA 81
ANTI-CELULA PARIETALA 81
ANTI-GBM 81
Ac EBV(VCA) Ig M (Mononuleoza infectioasa) 81
Ac EBV(VCA) Ig G (Mononuleoza infectioasa) 81
Ac anti MPO 81
Ac anti PR3 81
Ac ENA screenign 81
Ac ANCA screening 81
VITAMINA D 134
VITAMINA B12 46

Ac. anti  CCP 81
PROCALCITONINA 34
Ac. anti T.P.O. 81
BETA - HCG 64
CORTIZOL 41
ESTRADIOL 41
FSH 41
LH 41
PROGESTERON 41
PROLACTINA 41
PTH. …(parathormon) 81
T3 LIBER 41
T4 LIBER 41
TESTOSTERON 46
TSH 41
Ag SARS COV2 (test rapid) 111

DETERMINARI HORMONALE



AG CAMPYLOBACTER 52
CLOSTRIDIUM DIFFICILE  A+B(mat.fecale)+GD 69
HELICOBACTER PYLORI Ag (fecale) 54
ROTA/ADENO/NORO/ASTROVIRUS 69
EX. COPROPARAZITAR (1 PROBA) 25
EX. MICROSCOPIC SECRETIE URETRALA 31
EX. MICROSCOPIC SECRETIE VAGINALA 31
SPERMOGRAMA (metodologie OMS) 69

ALFA -FETOPROTEINA 54
ANTIGEN CARCIOEMBRIONAR (CEA) 54
CA 125 54
CA 15 - 3 54
CA 19 - 9 54
PSA   free 54
PSA   total 54

Ex.histopatologic procedura completa
1-3 blocuri 275
4-6 blocuri 440
7-10 blocuri 660
11-14 blocuri 880
15-20 blocuri 1100
Citodiagnostic lichid punctie 165
Ex.citologic (aspirat bronsic 8 lame) 165
SECRETIE MAMARA CU AC FIN 165
NECROPSIE 385
IMBALSAMARE 385
Brosaj bronsic(1-2 lame) 165
BABES-PAPANICOLAU 90

TEST DE NARCODEPENDENTA -10 parametri- 165

MARKERI TUMORALI

ANATOMIE PATOLOGICA

NARCODEPENTA

COPROLOGIE SI CITOLOGIE



SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA TARGOVISTE

AMBULATORIUL INTEGRAT

PROPUNERE

LEI

RADIOGRAFII
PROPUNERE 

2026

Rg.PULMONARA 80

Rg.CRANIU 70

Rg.SAF/PIR NAZALA/MANDIBULA (mastoida) 80

Rg.CERVICALA 80

Rg.DORSALA 80

Rg.LOMBARA 80

Rg.BAZIN 80

Rg.COXOFEMURALA 80

Rg.UMAR 80

Rg. HUMERUS(centura scapulara) 80

Rg.COT 80

Rg.ANTEBRAT 80

Rg.ART.PUMN 80

Rg.MANA 80

Rg.FEMUR 80

Rg.GENUNCHI 80

Rg.GAMBA 80

Rg.GLEZNA 80

Rg.PLANTA 80

Rg.DEGET 80

Rg.RENALA PE GOL 80

Rg.MEMBRE 80

Rg.TORACE SI ORGANE ALE TORACELUI 80

UROGRAFIE MINUTATA cu substanta de contrast 300

Ex.radiologic retrograd uretra sau vezica urinara 320

Ex.radiologic retrograd uretra sau vezica urinara la copil 400

Ex.radiologic colon dublu contrast 200

Anexa nr. 15

la HCJD nr. 531/2025

TARIFE SERVICII MEDICALE LA CERERE  2026

cu aplicare din 01.01.2026

LABORATOR RADIOLOGIE SI IMAGISTICA MEDICALA



SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA TARGOVISTE

AMBULATORIUL INTEGRAT

LEI

COMPUTER TOMOGRAF
PROPUNERE 

2026

1.CT CRANIU NATIV         350

2.CT BUCO-MAXILO-FACIAL NATIV 350

3.CT REGIUNE TORACICA NATIV 375

4.CT ABDOMEN NATIV 375

5.CT PELVIS NATIV 375

6.CT COLOANA VERTEBRALA NATIV/SEGMENT 220

7.CT MEMBRE NATIV/MEMBRU 220

8.CT SINUSURI 350

9.CT CRANIU NATIV CU SUBST. DE CONTRAST 600

10.CT HIPOFIZA CU SUBST. DE CONTRAST 600

11.CT REGIUNE GAT NATIV CU SUBST. DE CONTRAST 675

12.CT REGIUNE TORACICA NATIV CU SUBST. DE CONTRAST 675

13.CT ABDOMEN NATIV CU SUBST DE CONTRAST -intravenos - 675

14.CT PELVIS NATIV CU SUBST DE CONTRAST -intravenos - 675

15.CT COL VERTEBRALA NATIV CU SUBST -intravenos -/SEGMENT 675

CT REGIUNE TORACICA + ABDOMEN + PELVIS CU SUBST. 1450

CT REGIUNE TORACICA + ABDOMEN CU SUBST. 1100

CT ABDOMEN + PELVIS CU SUBST. DE CONTRAST 1100

LEI

ANGIOGRAF
PROPUNERE 

2026

ANGIOGRAFIE CT CRANIU 600

ANGIOGRAFIE CT REGIUNE CERVICALA 600

ANGIOGRAFIE CT TORACE 600

ANGIOGRAFIE CT ABDOMEN 600

TARIFE SERVICII MEDICALE  LA CERERE 2026

LABORATOR RADIOLOGIE SI IMAGISTICA MEDICALA - CT

PROPUNERE



SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA TARGOVISTE

AMBULATORIUL INTEGRAT

LEI

REZONANTA MAGNETICA NUCLEARA
PROPUNERE 

2026

RMN craniocerebral nativ 750

RMN sinusuri 750

RMN  coloana(cervicala,toracica,lombosacrata) 750

RMN abdominal nativ 750

RMN pelvin nativ 750

RMN extremitati nativ/segment(genunchi,cot,glezna) 750

RMN umar nativ 750

RMN umar nativ cu subst de contrast 1200

RMN reg cervicala nativ cu subst de contrast 1200

RMN craniocerebral nativ cu subst de contrast 1200

RMN col(cervicala,toracica,lombosacrata) cu subst 1200

RMN abdominal nativ cu subst de contrast 1450

RMN pelvin nativ cu subst de contrast 1450

RMN extremitati(genunchi,cot,glezna) cu subst 1200

RMN hipofiza cu subst de contrast 1400

Angiografie RMN (craniu,abdomen,pelvis,membre) 1400

RMN abdominal cu subst si colangio RMN 1550

RMN articulatii coxofemurale 1200

RMN articulatii sacroiliace 1200

Colangio RMN 1200

PROPUNERE

TARIFE SERVICII MEDICALE  LA CERERE 2026

          LABORATOR RADIOLOGIE SI IMAGISTICA MEDICALA -  RMN



SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA TARGOVISTE

LEI

ALTE SERVICII
PROPUNERE 

2026

FISA AUTO grupa I - amator 220
FISA AUTO grupa II - profesionist 275
FISA PORTARMA 200
FISA PLASAMENT 385
FISA ADOPTIE 385
FISA MINISTERUL DE INTERNE 1000
FISA A.N.P. -PENITENCIAR- 1200

TAXA LEGITIMATIE SPORTIVA(fara analize) > 18 ani 150

TAXA LEGITIMATIE SPORTIVA(fara analize) < 18 ani 140
TAXA LEGITIMATIE SPORTIVA (cu analize):
EKG,HLG,GLICEMIE,CREAT,TGP,FE, TEST EFORT 385
TAXA ELIB.ADEV. MEDICALA(scutire elev,studenti) 80
TEST DE EFORT (pt. sportivi) 140
ELIBERARE  CERTIFICAT MEDICAL 90
CERTIFICAT MEDICAL TIP A5-libera practica 180
ELIBERARE DUPLICAT ACTE MEDICALE 90
CERTIFICAT MEDICAL TIP A5(psihologie+psihiatrie+med interna) 360
MONTARE STERILET 250

CONSULTATIE MEDIC PRIMAR 230
CONSULTATIE MEDIC SPECIALIST 170
REFERAT MEDICAL 230
PLAN RECUPERARE 170
MICA INTERVENTIE CHIRURGICALA + PANSAMENT 180
PANSAMENTUL PLAGILOR 100

CONSILIERE PSIHOLOGICA  1h - 1,5h 275
EVALUARE PSIHOLOGICA COPII 275
AVIZ ANGAJARE 170
EVALUARE COMISII SPECIALITATE 180
E E G 100

E.K.G. 65
ECOGRAFIE GENERALA (abd.+pelvis) 220
ECOGRAFIE ABDOMEN 170
ECOGRAFIE PELVIS 170
ECOGRAFIE TIROIDA 170
ECOGRAFIE MAMARA  220
MAMOGRAFIE 2D - pentru un san 180
MAMOGRAFIE 2D - bilateral 250

Anexa nr. 15

la HCJD nr. 531/2025

PROPUNERE
TARIFE SERVICII MEDICALE LA CERERE  2026

cu aplicare din 01.01.2026

CONSULTATII

 PSIHOLOGIE 



MAMOGRAFIE 3D - pentru un san 460
MAMOGRAFIE 3D - bilateral 660
AUDIOMETRIE 110
SPIROMETRIE 110
SPIROGRAMA+T.FARM.BRONH. 120

EX.BRONHOSCOPIC SIMPLU 550
CULTURA ASPIRAT BRONSIC 170
EX.CITOLOGIC(ASPIRAT BRONSIC 8 lame) 170
BROSAJ BRONSIC (1-2 lame) 170
EXAMEN BK (Dispensar TBC) 180

RECTOSCOPIE 500
COLONOSCOPIE 550
ENDOSCOPIE GASTRO-DUODENALA 450
HELICOBACTER PYLORI ENDOSCOPIE 120

ALERGOLOGIE

T.PRICK LA UN ALERGEN INDIVIDUAL 110
T. CUTANATE MEDIU(1 ZI)-8 teste(inclusiv martori) 380
TESTE PROVOCATE ANESTEZICE LOCALE 330
PEF 55
AEROSOLI / sedinta 65
TEST PROVOCARE GHEATA/AGENT FIZIC 70

SCINTIGRAFIE OSOASA, TIROIDIANA 780

SEDINTE FIZIOTERAPIE(10 SEDINTE) 500
ADMIN. TRATAMENT PRIN INJECTARE PARTI MOI 55
PUNCTII  SI  INFILTRATII  INTRAARTICULARE 110
CURENTI  DIADINAMICI 25
CURENTI  INTERFERENTIALI 25
ULTRASUNET 25
UNDE  SCURTE 25
SOLLUX 25
IONIZARE 25
MAGNETODIAFLUX 25
KINETOTERAPIE 90
KINETOTERAPIE CU APARATURA SPECIALA CU
DISP. MECANICE, ELECTROMEC.  ROBOTIZATE
TRABERT 25
TENS 25
LASER 25
GALVANIZARE 25
MAGNETOTERAPIE 25
CURENTI CU IMPULSURI  EXPONENTIALE 25
CURENTI CU IMPULSURI  RECTANGULARE 25
STIMULARE ELECTRICA FUNCTIONALA 25
MASAJ / 1 ORA 90
TECAR 90
SCHOCKWAVE THERAPY 50

120

BRONHOSCOPIE

ENDOSCOPIE

B.F.T.

SCINTIGRAFIE



SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA TARGOVISTE Anexa nr. 15       

la HCJD nr. 531/2025

PROPUNERE 

2026

1 Copie bilet de iesire din spital 11 lei

2 Copie Foaie de observație Clinica Generala 22 lei

3 Copie Fisa spitalizare de zi 16 lei

4 Copie Fisa de prezentare UPU 16 lei

5
Eliberare adeverinta vechime in munca pentru 

solicitantii care nu mai sunt angajati ai SJUT
53 lei

6 Copie alte documente nemedicale 2 lei /pagina

7 C/val. taxe postale sau curierat

Conform tarifelor 

aplicate de 

prestatorul de 

serviciu 

postal/curierat

8
Tarif pentru însoțitorul bolnavului internat într-o 

rezervă 
32 lei /zi

9 Taxa acces auto 5 lei

10 Taxa rezervă cu plată/pat 260 lei/zi

PROPUNERE

TARIFE SERVICII MEDICALE LA CERERE  2026

cu aplicare din 01.01.2026



 
                                         

ANEXA nr. 16 

                                                                                                           la HCJD nr. 531/2025 
 

 
TAXE 

de utilizare a Sălii de Sport Polivalentă 
 
 

 
Nr. 
crt. 

 

 
Denumirea activității de utilizare a Sălii 

Sportului 

Propuneri taxe       
2026  

lei/oră 

Propuneri        
taxe reduse       

2026  
lei/oră 

 
 

1 

Acțiuni organizate de: federațiile sportive 
naționale pentru loturile olimpice și 
naționale; structuri sportive școlare și 
universitare cu personalitate juridică. 

 
 

180 

 
 

90 

 
2 

Acțiuni organizate de: federațiile sportive 
naționale, altele decât cele pentru loturile 
olimpice și naționale; cluburile sportive. 

 
300 

 
150 

3 Acțiuni organizate de persoane fizice. 240 120 

 
4 

Desfășurări de evenimente sociale, 
culturale, conferințe, simpozioane și altele 
asemănătoare. 

 
120 

 
60 

 
 
 
 

TAXE 
de utilizare a terenurilor exterioare de la Sala de Sport Polivalentă din 

Târgoviște 
 

 
 

Nr. 
crt. 

 

 
Tip teren 

Propuneri taxe       
2026    

lei/oră 

Propuneri        
taxe reduse       

2026  
  lei/oră 

 
1 

Teren sintetic multifuncțional (zi/nocturnă)    
120/170 

 

 
95/120 

 
2 

 
Teren duroflex 

 
65 

 

 
50 

 
 
 
 
 
 
 



 
TAXĂ 

de utilizare a terenurilor, altele decât cele destinate activităților sportive, 
aferente Sălii de Sport Polivalentă din Târgoviște 

 
 
 

Nr. 
crt. 

 

Denumire taxă Propunere   
  taxă  2026 

lei/mp/zi 
 
 

1 

 
Activități organizate ocazional: evenimente 

culturale, sociale, târguri etc. și/sau alte 
activități care nu se încadrează în categoria 

activităților sportive  

 
 

4 

 
NOTĂ: 
 

- Elevii, studenții și pensionarii pot beneficia de taxe reduse (în acțiuni organizate de 
persoane fizice). 

- Copiii instituționalizați și persoanele cu dizabilități au gratuitate. 
- Se asigură gratuitatea desfășurării activităților specifice Ministerului Sportului și ale 

unităților/instituțiilor din subordinea sau coordonarea acestora 


